clesia oibus modis impedire conat: ad ipsa pertinet eos inter quos non potest esse veri matrimonii separare: et precipue sanguineos et affines qui sine incestu prohibere non possunt carnalit. Ad primū ergo dicendum quod quis ecclesia dono et auctoritate divina confirmatur: in quantum est homini et gregatio aliquid ex defectu humano in actibus eius puenit quod non est divinum: et iō illa punitio que sit in facie ecclesie impedimentum ignorantis non habet inseparabilitatem ex auctoritate divina: sed est auctoritate divina errore humano inducata que excusat a peccato cum sit error facti quodiu manet: et propter hoc quod non impedimentum ad notitiam ecclesie venit: debet predicata punitio separare. Ad secundū dicendum quod illa que sine peccato esse non possunt: nulla prescriptione firmantur: quod ut Innocentius dicit: Diuinitas ipsi non minuit peccatum sed auger: nec ad hoc facit aliqd fauor: matrimonium: quod inter illegitimas personas esse non poterat. Ad tertium dōm et rex inter alios acta alii non siudicant in foro sententioso. unde quis vnde frater repellat a matrimonio unius foro: et ex causa sanguinitatis: non propter hoc sepat ecclesia aliud matrimonium: quod non accusatur: sed in foro scientie non oportet quod semper obliget ad hoc alius frater ad omnitem voto suam: quod frequentes tales accusationes ex malivolentia procedunt: et per falsos testes probantur. Vnde non oportet scientiam suam informari ex his que sunt circa aliud matrimonium facta. sed distinguendū videtur in hoc: quod aut haber certam scientiam de impedimento matrimoniū: aut opinor: aut neutrum. Si primo modo: nec exigere nec reddere debitum debet. Si secundo modo reddere sed non exigere. Si tertio potest et reddere et exigere. Ad secundū quod accusatio ad hoc est instituta ne aliquis sustineat quasi inoccēt qui culpa habet sicut autem ex ignorantia facti pertingit et aliquis hoc reputat inoccēt qui in culpa est: ita ex ignorantia alicuius circūstantie pertingit et aliquod factum separatur licet quod illicitum est: et iō sicut hoc accusatur quod ita et factū ipsū accusari potest: et sic matrimonium excusat quod propter ignorantia impedimenti estimatur legitimū quod est illegitimū. Ad primū ergo dicendum quod obligatio ad penā talionis habet locū: quod accusatur persona de criminis quia tunc agit ad punitiones eorum: sed quod accusatur factū: tunc non agit ad penā facientis: sed ad impediendū hoc quod est illicitum: et iō in matrimonio accusator non se obligat ad aliquam penā sed talis accusatio potest et vobis et scripto fieri: ita quod expiat et persona accusans matrimonium quod accusatur: et impedimentum proprie quod accusatur. Ad secundū dō quod extranei non possunt scribere sanguinitatem: nisi per consanguineos de quibz probabili est et scient. Vnde quando ipsi tacet suspicio habet et extraneū: quod ex malivolentia pcedat nisi per sanguineos probare voluerit: vnde repellitur ab accusatione quod sunt sanguinei qui tacent et per quod probare non potest. Et sanguinei quod sunt per se inqui non repelluntur ab accusatione quod

accusat matrimonium propter aliquod impedimentum: per tuū quod impedit habendum et dirimut hoc: sed quod accusatur ex hoc quod dicit non suffit tractū: tunc parentes tandem suspecti sunt repellendi nisi ex parte illius qui est inferior dignitate et divinitatis de quibz probabilitate estimari potest et libenter et matrimonium stare. Ad tertium dicendum quod cum matrimonium nondū est tractū sed sponsalia tamen non potest accusari: quod non accusatur quod non est: sed potest denunciari impedimentum ne matrimonium habatur. Ad quartū dicendum quod ille qui primo tacuit quoniam auditur postea si velit matrimonium accusare: quoniam repellit: quod patet ex decretali que sic dicit: Si post factū matrimonium aliquis apparuit accusator cum non pcederit in publicum quod finit et ceteris in ecclesiis edebatur utruī vox sue debeat accusationis admitti: merito queri potest. Supradicte quod si tamen denunciationis premisse est qui iam existens impedit extra diocesis existebat vel alias denunciatio ad eum non potuit notitias puenire: utputa si nūmīe infirmiatis seruire laborans sane mentis particula exiliū: vel in annis erat tam teneris constitutus: et ad prehensiones talium eius etas sufficere non valebat: seu alia causa legitima fuerit impeditus: cuius accusatio debet audiiri: alioquin tandem suspectus est: proculdubio repellendus: nisi iuramento firmaverit quod post videlicet ea quod obiecitur et ad hunc ex malitia non pcedat. Ad quarto dō quod in hac causa oportet quod per testes veritas patescat sicut et in alijs casis ut iuriste dicunt in hac causa multa spolia inveniuntur. sed idem potest et accusator et testis et quod non iurat de calunnia cum sit quasi causa spuria: et quod sanguinei admittuntur ad testificandum: et quod non obseruat oīno ordo iudicarius: quod tali denunciatione facta primum potest exceperari liceat non praestata: et valet hoc testimonium de auditu: et per publicationem testimoniū possunt induci: et hoc totum est ut pccatum impediatur quod in tali punctione esse potest. et per hoc probatio solutio ab obiecta. Illud etiam non est pretermittendū et totum est abrogatum per noua iuramenti gradus sanguinitatis et affinitatis sunt restricti usque ad gradus quartū. Et est sciendum quod ecclesia et cetera sciendum quod cum ecclesia non intendat punire aliquem iure suo si accepta per falsos testes separaverit matrimonium altera persona expoliata videtur: ut si debet ei fieri restitutio: etiam si altera votum emisit religionem matrimonii agit: distinguendum est: quod si agit petitorio: ut scilicet ei defensio aliquis vir: quia cum ea contraxit ante quod siat restitutio tractabitur de exceptione ex parte mariti pposita. si autem agat possessorio primo restituendus est sibi vir per exceptionem pdcita tractetur: et eadem ratio est si vir agat. Sed exceptio ab utroque communiter quicquid causus. Primum est quando vir exceptiendo pponit publicam fornicationem uxoris. Secundus quod pponit